

Ao
Poder Judiciário Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM)
REF.: PREGÃO ELETRONICO 09/2015

Proposta que faz a empresa M C SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, CNPJ: 12.092.885/0001-85 Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, dos serviços de limpeza, observação e higienização interna e externas, aplicado aos bens móveis e imóveis, nas dependências dos prédios pertencentes ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

1- RAZÃO SOCIAL: M C SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA - ME

CNPJ: 12.092.885/0001-85 TELEFONE: (92) 3223-3775 E-MAIL: mcsevicepp@hotmail.com

ENDEREÇO: Av. Coronel Cyrillo Neves Nº 58 Compensa

CIDADE: Manaus ESTADO: AM CEP: 69.035.350

BANCO AGÊNCIA: 2980 C/C: 00001125-7 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

LOTE 2 - CIDADES DO INTERIOR DO ESTADO DO AMAZONAS

Fórum Desembargador Oyama Cesar Ituassú da Silva – Av. Guaranópolis, s/nº,
bairro: Centro - cidade: Maués/AM.

Fórum Desembargador Fábio Antônio do Couto Valle – Estrada do Aeroporto, s/nº-
Cidade: Tefé/ AM.

Fórum de Barcelos - Av. Efigênio Sales, nº 298, bairro: Centro - Cidade: Barcelos/
AM.

Fórum de Boca do Acre - Rua Cecília Leite, nº 89, bairro: Platô do Piquiá - Cidade:
Boca do Acre/AM.

VALOR DO SERVIÇO				
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado - mensal (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C) Mensal	Valor proposto por posto (D) x 12 Anual
I – Agente de Limpeza	10	R\$ 2.210,66	R\$ 22.106,60	R\$ 265.279,20
II – Encarregado de serviços	1	R\$ 3.021,40	R\$ 3.021,40	R\$ 36.256,80
VALOR TOTAL (R\$)			R\$ 25.128,00	

(VINTE E CINCO MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS).

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
Valor proposto por unidade de medida	R\$ 2.210,66
Valor mensal do serviço	R\$ 25.128,00
Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 301.536,00
(TREZENTOS E UM MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS).	

Prazo de validade: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação

SINDICATO BASE: SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DO ESTADO DO AMAZONAS - SEEACEAM.
REGISTRADA NO MTE...AM000016/2014, ADITIVO 2015 AM000022/2015.

CBO do Agente de Limpeza: (Auxiliar de Limpeza) = 5143-20

CBO do Encarregado de Serviços: (Chefe de Serviços de Limpeza) = 4101-05

Manaus(AM), 24 de Abril de 2015



Caroline Rocha Bezerra.
MC SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA - ME

Anexo III - A Mão de Obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

AGENTE DE LIMPEZA

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra			
1	Tipo de serviços (mesmo serviço com características distintas)		Serviços de Limpeza
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		820,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Agente de Limpeza
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º de janeiro

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	820,00
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	-
D	Adicional noturno	-
E	Hora noturna adicional	-
F	Adicional de Hora Extra	-
G	Intervalo Intrajornada	-
H	Intervalo Intrajornada	-
	Total da Remuneração	820,00

Termo aditivo Convenção Coletiva de Trabalho 2014/201

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS			
Vr. Unitário	dias de trabalho	vales/dia	Custo total
3,00	22,0000	2,00	132,00
Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			
Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor	
820,00	6%	49,20	

Convenção Coletiva Clausula 6ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte		
Custo total	Desconto	Custo efetivo
132,00	49,20	82,80
Custo Efetivo do Vale Transporte		82,80

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO		
Vr. Unitário	dias/mês	total
11,00	22,0000	242,00

Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição		
Custo total	desconto (10%)	custo efetivo
242,00	24,20	217,80
Custo Efetivo do Vale Refeição		217,80

Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª§1

Memória de Cálculo - Assistência social e familiar		
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
Encarregado - AI 44 D	5,50	5,50
		5,50

Convenção Coletiva Clausula 9ª§1

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	82,80
B	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	217,80
C	Assistência médica e familiar	5,50
D	Auxílio creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
F	Outros (especificar)	-
	Total Benefícios Mensais e Diários	306,10

IN 06 MPOG pg.13

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

Memória de Cálculo - UNIFORMES Ag. De Limpeza				
DESCRIÇÃO	VALOR	QTD	QTD ANUAL	VLR ANUAL
Blusa malha fria c/ nome da empresa bordada	18,00	2,00	2,00	72,00
Calça de brim c/ elástico em todo o coz	18,00	2,00	2,00	72,00
Bota cano curto com bico de PVC	25,00	2,00	2,00	100,00
VALOR TOTAL ANUAL				244,00
VALOR TOTAL MENSAL				20,33

Insumos de Limpeza - Servente				
Categoria	Base de Cálculo	Custo mensal	COFINS + COFINS	Valor
Servente - AI 44 D	1.500,0000	180,00	16,65	163,35

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	20,33
B	Equipamentos	10,00
D	MATERIAIS	163,35
Total - Insumos Diversos		193,68

IN 06 MPOG pg.14

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

BASE DE CALCULO (REMUNERAÇÃO)

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	164,00
B	SESI OU SESC	1,50%	12,30
C	SENAI OU SENAC	1,00%	8,20
D	INCRA	0,20%	1,64
E	Salário Educação	2,50%	20,50
F	FGTS	8,00%	65,60
G	Seguro acidente do trabalho	1,50%	12,30
H	SEBRAE	0,60%	4,92
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		35,30%	289,46

Termo aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho claus

GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES

FÉRIAS GOZADAS	7,60%	62,32
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	23,45
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,49
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,08
FALTAS LEGAIS	0,67%	5,49
TREINAMENTO	0,33%	2,71
TOTAL DO GRUPO	11,53%	94,55

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRA

GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES

1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	20,75
13º SALÁRIO	9,29%	76,18
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	1,23
TOTAL DO GRUPO	11,97%	98,15

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRA

GRUPO "D" - CUSTO DAS RESCISÕES

AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	33,78
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	3,85
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	7,30
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	31,24
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	7,79
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	2,87
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	10,99
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	3,69
TOTAL DO GRUPO	12,38%	101,52

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRA

Grupo "E" - CUSTOS COMPLEMENTARES

ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	2,95
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	0,98
TOTAL DO GRUPO	0,48%	3,94

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRA

GRUPO "F" INCIDÊNCIAS

FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,37%	3,03
ENCARGOS GRUPO A S AVISO PREVIO IND	1,32%	10,82
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,23%	1,89
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,25
INCIDÊNCIA GRUPO "A" S/ GRUPO "B" + "C"	8,65%	70,93
TOTAL DO GRUPO	10,60%	86,92

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRA

TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS

R\$ 385,07

TOTAL ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

R\$ 674,53

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	289,46
	Encargos Trabalhistas	385,07
	TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas	674,53

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	820,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	306,10
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e	193,68
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	674,53
	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	1.994,32

IN 06 MPOG pg.15

Memória de Cálculo - CUSTOS INDIRETOS		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo - Custo total por empregado		1.994,32
Custos indiretos (3,9%)	3,90%	77,78
Subtotal		2.072,09

77,78

Memória de Cálculo - LUCROS - SERVENTE AI 44 D			
Descrição	percentual	Valor	
Base de Cálculo -		2.072,09	
Lucros	2,50%	51,80	
TOTAL			51,80

Memória de Cálculo - TRIBUTOS - SERVENTE AI 44 D			
Descrição	percentual	Valor	
Base de Cálculo -		2.123,90	
Tributos	8,65%	183,72	
TOTAL			183,72

Memória de Cálculo - LUCROS - SERVENTE AI 44 D - CONCEITO IN 02/2008 Anexo I			
Descrição	percentual	Valor	
Base de Cálculo-Custo total por empregado+Custos indiretos		2.072,09	
Lucros	2,50%	51,80	
TOTAL			2.123,90

IN 06 pg.11

Art.247 do RIR/1999

Memória de Cálculo - TRIBUTOS - Ag. De Limpeza AI 44 D - Conceito Faturamento (LUCRO PRESUMIDO)		
Descrição Regime de Tributação Lucro PRESUMIDO	%	R\$
Base de Cálculo - Custo total por empregado + Custos indiretos + Lucro		2.123,90
Cálculo do tributo: (Base de Cálculo)/0,8575 x Alíquota		
Tributos	8,65%	
Regime de Tributação - Lucro PRESUMIDO	Tributos	
PIS	0,65%	15,11
COFINS	3,00%	69,75
ISS	5,00%	116,25
TOTAL	8,65%	201,11
Coeficiente:(1- % tributos) : 1- 0,0865 = 0,9135	0,9135	

Anexo III - B - Quadro-resumo de Custo por Empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	820,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	306,10
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e	79,34
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	674,53
Subtotal (A + B + C + D)		1.879,97
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	330,69
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	2.210,66

OBS.: Para o calculo dos valores apresentados nesta memória de cálculo utilizou-se como base:

- 1 - as fórmulas apresentadas no caderno Técnico nº08/14 para serviços de limpeza e conservação do estado do Amazonas, elaborado pelo Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, disponibilizado no site do COMPRASNET.
- 2 - Os percentuais para cálculo dos encargos sociais e trabalhistas disponibilizados na clausula 10ª do Termo aditivo da Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015
- 3 - As Tabelas orientativas da IN 02.

Caroline Rocha Bezerra
MC SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA - ME

Anexo III - A Mão de Obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

ENCARREGADO DE SERVIÇOS

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra			
1	Tipo de serviços (mesmo serviço com características distintas)		Serviços de Limpeza
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		1273,10
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Encarregado
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º de janeiro

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.273,10
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	-
D	Adicional noturno	-
E	Hora noturna adicional	-
F	Adicional de Hora Extra	-
G	Intervalo Intrajornada	-
H	Intervalo Intrajornada	-
	Total da Remuneração	1.273,10

Termo aditivo Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015 Clausula 3ª

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS			
Vr. Unitário	dias de trabalho	valores/dia	Custo total
3,00	22,0000	2,00	132,00

Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE		
Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor
1.273,10	6%	76,39

Convenção Coletiva Clausula 6ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte		
Custo total	Desconto	Custo efetivo
132,00	76,39	55,61
Custo Efetivo do Vale Transporte		55,61

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO		
Vr. Unitário	dias/mês	total
11,00	22,0000	242,00

Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição		
Custo total	desconto (10%)	custo efetivo
242,00	24,20	217,80
Custo Efetivo do Vale Refeição		217,80

Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª§1

Memória de Cálculo - Assistência social e familiar		
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
Encarregado - AI 44 D	5,50	5,50
		5,50

Convenção Coletiva Clausula 9ª§1

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	55,61
B	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	217,80
C	Assistência médica e familiar	5,50
D	Auxílio creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
F	Outros (especificar)	-
	Total Benefícios Mensais e Diários	278,91

IN 06 MPOG pg.13

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

Memória de Cálculo - UNIFORMES encarregado				
DESCRIÇÃO	VALOR	QTD	QTD ANUAL	VLR ANUAL
Blusa de botão social masculina/ FEMINI	18,00	2,00	2,00	72,00
Calça social masculina / FEMININA	19,00	2,00	2,00	76,00
Bota cano curto com bico de PVC	30,00	2,00	2,00	120,00
VALOR TOTAL ANUAL				268,00
VALOR TOTAL MENSAL				22,33

Insumos de Limpeza - Servente				
Categoria	Base de Cálculo	Custo mensal	COFINS + COFINS	Valor
Servente - AI 44 D		-	-	-

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	22,33
B	Equipamentos	
D	Outros (especificar) - Insumos	-
Total - Insumos Diversos		22,33

IN 06 MPOG pg.14

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

BASE DE CALCULO (REMUNERAÇÃO)

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	254,62
B	SESI OU SESC	1,50%	19,10
C	SENAI OU SENAC	1,00%	12,73
D	INCRA	0,20%	2,55
E	Salário Educação	2,50%	31,83
F	FGTS	8,00%	101,85
G	Seguro acidente do trabalho	1,50%	19,10
H	SEBRAE	0,60%	7,64
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		35,30%	449,40

Termo aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho clausula 10ª

GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES

FÉRIAS GOZADAS	7,60%	96,76
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	36,41
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,76
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,13
FALTAS LEGAIS	0,67%	8,53
TREINAMENTO	0,33%	4,20
TOTAL DO GRUPO	11,53%	146,79

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO

GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES

1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	32,21
13º SALÁRIO	9,29%	118,27
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	1,91
TOTAL DO GRUPO	11,97%	152,39

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO

GRUPO "D" - CUSTO DAS RESCISÕES

AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	52,45
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	5,98
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	11,33
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	48,51
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	12,09
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	4,46
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	17,06
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	5,73
TOTAL DO GRUPO	12,38%	157,61

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO

Grupo "E" - CUSTOS COMPLEMENTARES

ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	4,58
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	1,53
TOTAL DO GRUPO	0,48%	6,11

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO

GRUPO "F" INCIDÊNCIAS

FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,37%	4,71
ENCARGOS GRUPO A S AVISO PREVIO IN	1,32%	16,80
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,23%	2,93
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,38
INCIDÊNCIA GRUPO "A" S/ GRUPO "B" + '	8,65%	110,12
TOTAL DO GRUPO	10,60%	134,95

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO

TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS	R\$	597,85
TOTAL ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1.047,25

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	449,40
	Encargos Trabalhistas	597,85
	TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas	1.047,25

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.273,10
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	278,91
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	22,33
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	1.047,25
	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	2.621,60

IN 06 MPOG pg.15

Memória de Cálculo - CUSTOS INDIRETOS		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo - Custo total por empregado		2.621,60
Custos indiretos (3,22%)	3,22%	84,34
Subtotal		2.705,94

84,34

Memória de Cálculo - LUCROS - SERVENTE AI 44 D			
	Descrição	percentual	Valor
	Base de Cálculo -		2.705,94
	Lucros	2,00%	54,12
	TOTAL		54,12

Memória de Cálculo - TRIBUTOS - SERVENTE AI 44 D			
	Descrição	percentual	Valor
	Base de Cálculo -		2.760,05
	Tributos	8,65%	238,74
	TOTAL		238,74

Memória de Cálculo - LUCROS - SERVENTE AI 44 D - CONCEITO IN 02/2008 Anexo I		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo-Custo total por empregado+Custos indiretos		2.705,94
Lucros	2,00%	54,12
TOTAL		2.760,05

IN 06 pg.11

Art.247 do RIR/1999

Memória de Cálculo - TRIBUTOS - ENCARREGADO AI 44 D - Conceito Faturamento (LUCRO PRESUMIDO)		
Descrição Regime de Tributação Lucro PRESUMIDO	%	R\$
Base de Cálculo - Custo total por empregado + Custos indiretos + Lucro		2.760,05
Cálculo do tributo: (Base de Cálculo)/0,8575 x Alíquota		
Tributos	8,65%	
Regime de Tributação - Lucro PRESUMIDO	Tributos	
PIS	0,65%	19,64
COFINS	3,00%	90,64
ISS	5,00%	151,07
TOTAL	8,65%	261,35
Coeficiente:(1- % tributos) : 1- 0,0865 = 0,9135	0,9135	

Anexo III - B - Quadro-resumo de Custo por Empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.273,10
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	278,91
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	22,33
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	1.047,25
	Subtotal (A + B + C + D)	2.621,59
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	399,81
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	3.021,40

OBS.: Para o cálculo dos valores apresentados nesta memória de cálculo utilizou-se como base:

1 - as fórmulas apresentadas no caderno Técnico nº08/14 para serviços de limpeza e conservação do estado do Amazonas, elaborado pelo Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, disponibilizado no site do COMPRASNET.

2 - Os percentuais para cálculo dos encargos sociais e trabalhistas disponibilizados na cláusula 10ª do Termo aditivo da Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015

3 - As Tabelas orientativas da IN 02.

Cardine Rocha Bezerra
MC SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA - ME

**EQUIPAMENTOS PRÉDIOS DO TJAM NA CIDADE DO INTERIOR
DO ESTADO DO AMAZONAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE
1	Água Sanitária	LITRO	12
2	Alcool 92,8° -	LITRO	10
3	Alcool gel	LITRO	5
4	Balde Plástico capacidade 10 litros	UND	5
5	Balde plástico capacidade 20 litros	UND	5
6	Cera Líquida incolor 750 ml	UND	5
7	Desentupidor de vaso sanitário com/cabo	UND	5
8	Desinfetante concentrado – lata	UND	10
9	Desinfetante Garrafa c/1 litro	UND	10
10	Desodorizador de ambientes, em aerosol Frasco com 400ml	UND	6
11	Desodorizador para uso em sanitários	UND	25
12	Desodorizador de ambiente (aparelho)	UND	5
13	Desodorizador de ambiente (refil)	UND	10
14	Detergente líquido 500 ml	UND	20
15	Disco removedor oval preto 410 mm	UND	5
16	Disco Lustrador Oval Branco 410 mm	UND	5
17	Esponja Dupla Face (verde/amarela)	UND	10
18	Esponja de aço	PCT	30
19	Espanador de teto nylon	UND	5
20	Espanador peninha n 30	UND	5
21	Escova para limpeza de vaso sanitário	UND	5
22	Escova oval nylon	UND	5
23	Escovão de nylon c/cabo	UND	5
24	Estopa para limpeza – pacote de 500 grs	PCT	5
25	Flanela para limpeza algodão 40x50 cm	UND	10
26	Inseticida aerosol – frasco com 500 ml	UND	10
27	Inseticida pó – caixa com 4 pacotes de 250 gr.	UND	10
28	Limpa vidro – frasco 500 ml	UND	10
29	Limpador instantâneo para uso próprio em equipamentos de informática, em aerosol Frasco com 400ml Und 10	UND	10
30	Limpador Multiuso - Frasco com 500ml Und 20	UND	20
31	Lustra Móveis Frasco com 200ml Und 15	UND	15
32	Luva de borracha – par Und 25	UND	25
33	Máscara facial descartável para limpeza – pacote com 100 unidades Pcte 5	PCT	5
34	Bota sete léguas de plástico para limpeza pesada Und 15	PCT	10
35	Naftalina – pacote c/ 50 g Pcte 50	PCT	50
36	Óleo de peroba – frasco com 200 ml Und 5	UND	5
37	Pá plástica para recolher lixo, cabo longo Und 5	UND	5
38	Pano de limpar chão - em saco de algodão alvejado Und 10	UND	10
39	Papel Higiênico interfolhado, na cor branca, 100% algodão, 100% fibras virgens, pacote contendo 200 folhas duplas de 21,5 cm x 11,0 cm. caixa com 60 pacotes.	CX	50
40	Papel Toalha Interfolhado, duas dobras, 100% fibras virgens, 100% celulose, na cor branca. 22,5cm x 22,5cm. caixa com 20 rolo	CX	50
41	Removedor de cera c/1000 ml	LATA	10
42	Rodo com 02 borrachas 40 cm - cabo longo inox	UND	5
43	Rodo com 02 borrachas 60 cm - cabo longo inox	UND	10
44	Sabão líquido perfumado	UND	25
45	Sabão em pó com 500g	CX	20
46	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 30 litros Pacote com 100 sacos	PCT	50
47	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 50 litros Pacote com 100 sacos	PCT	50
48	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 100 litros Pacote com 100 sacos	PCT	100
49	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 120 litros Pacote com 100 sacos	PCT	50
50	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 200 litros Pacote com 100 sacos	PCT	50
51	Saco para Lixo, na cor branca ou azul, capacidade 40 litros Pacote com 100 sacos	PCT	10
52	Saco para Lixo, na cor branca (uso hospitalar), capacidade 40litros Pacote com 100 s	PCT	5
53	Vaselina – frasco c/500 ml	LITRO	10
54	Vassoura piassava comum	UND	5
55	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	UND	10
56	Vassoura de Pelo – 60 cm c/ cabo	UND	5
57	Vassoura de Pelo – 40 cm c/ cabo	UND	5

**EQUIPAMENTOS PRÉDIOS DAS CIDADES DO INTERIOR
DO ESTADO DO AMAZONAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE
1	Andaime ajustável de ferro, no mínimo, 6 metros	CJ	8
2	Aspirador de pó e água, tipo industrial	UND	4
3	Aspirador reto para áreas densas de mobília	UND	4
4	Aspirador reto para grandes áreas	UND	4
5	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 440mm	UND	4
6	Enceradeira industrial para piso, com escova de 400mm	UND	4
7	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 380mm	UND	4
8	Escada com 06 degraus	UND	8
9	Escada articulada de 14 degraus	UND	4
10	Lavadora extratora para lavagem de carpetes	UND	4
11	Mangueira de ¾", com 50 metros	UND	4
12	Mangueira de ¾", com 100 metros	UND	4
13	Máquina de limpeza de alta pressão	UND	4
14	Placa de identificação de serviço	UND	24